Mağrib'te yayılan ilk tarikat Kâdirî tarikatıydı. Kuzey Afrika orijinli ilk tarikat ise, Şazilî tarikatı'dır.²⁷ Şaziliyye Nureddin eş-Şazilî (h. 593-655/m. 1196-1258) tarafından kurulan bir tarikatıdır.²⁸ eş-Şazilî, Tlemsenli Ebû Medyen(ö. h. 594/1197)'in halifesidir. Adını ilk kez Tunus'ta duyurdu. Büyük bir taraftar kitlesi kazandı. Tarikat karşısında resmi makamlar tedirgin oldu. Bu yüzden eş-Şazilî, İskenderiye'ye hicret etmek zorunda kaldı.²⁹ Kendisi olası her türlü gelişmeye hazırlı bulunmaktaydı. Şaziliyye, daha çok kurucusunun ölümünden sonra müstakil bir tarikat hâline geldi.

Fâziliyye: Şeyh Muhammed Fâzıl (1780-1869)'ın kurduğu bu Kâdirî şubesi çok sayıda taraftar toplamıştır.

Bunlardan başka Amadu Bamba M'Backe, dördüncü bir kol sayılabilecek 'Müridizm'i kurmuş, Tukolor ve Woloflar arasında çok tutulmuştur.⁴⁹

2) Ticânî Tarikatı

Kurucusu, Ebu'l-Abbas Ahmed b. Muhammed b. el-Muhtar et-Ticânî'dir. 1150/1737 yılında güney Cezayir'deki Ain Madi'de dünyaya gelmiştir.⁵⁰ Yedi yaşında Muhammed b. Ba'afiya'nın rahle-i tedrisatında Kur'ân dersleri aldı. Ahmed et-Ticânî, yirmi bir yaşında iken, tasavvufî hayatın içine girdi. Kâdiriyye, Nâsiriyye tarikatlarına intisap etti. Ahmed Habib b. Muhammed'in müridi oldu.⁵¹ Halvetî şeyhi Mahmud el-Kürdî'den icazet aldı.⁵² Bir çok tarikata intisap eden Ahmed Ticânî, özellikle Halvetî tarikatının bir Mukaddemi olarak uzun süre hizmet etti. Daha sonra, 1196/1782'de Tilimsan kasabasında bizzat kendi tarikatını kurdu. Ali Harazim, Ticânî tarikatının nasıl kurulduğunu şöyle anlatmaktadır: "Yakaza hâlinde iken gördüğü bir rüyasında Hz. Peygamber (s.a.v.), Ahmed et-Ticânî'ye tez elden tarikatını kurmasını söyledi. Halvete girdiği dönemlerde nefsini islah edip, kemâlatını tamamladı.

52 Aynı eser, s. 41; el-Arabî, Muhammed, *Buğyatu'l-Müstefid li-Şerbi Muniâtü'l-Mürid*, Kahire 1947, s. 126.

53 Harazim, *a.g.e.*, s. 43.

Daha sonra Sahra'ya giden Ahmed Ticânî'nin Osmanlı vali ve dayilerinden rahatsız olduğu görülmekteydi.⁵⁴ Sonunda Abı Samghun vahasına yerleşti. 1200/1786 yılında, burada bulunduğu sırada manevî fuyûzât, keşf ve ilhamını elde etti.⁵⁵ 1213/1798 tarihinde inzivaya çekildi. Baskıların artması üzerine, tarikatını yaymak amacıyla Morocco'ya taşındı. Burada Mevlay Süleyman'ın dikkatini celbetti, Sultan'ın hayran kaldığı, saygı duyduğu bir zat hâline geldi. 1815 yılındaki vefatına kadar burada kaldı.

Tarikatı merkezîyetçi bir yapıya sahip ve bir bütünlük arz etmekteydi. Tarikatın müntesipleri, Ticânîlik'in özgünlüğünü ve özerkliğini

54 Abu'n-Nasr, Jamil M., *The Tijaniyya, a Sūfî Order in the Modern World*, Oxford 1965, ss. 64-65.

55 Harazim, *Cevabıru'l-Meani*, s. 44. Burada Şeyh Ahmed Ticânî'nin 1214/1799 yılında Kutbu'l-Aktab olduğundan da bahsedilmektedir.

56 Sukayriç, Ahmed el-Ayaşî, *Keşfu'l-Hicab 'an men Taleka ma'at-Ticânî mine'l-Ashab*, Fez 1325, ss. 359-60; *Refu'n-Nikab ba'de Keşfu'l-Hicab 'an men Taleka ma'at-Ticânî mine'l-Ashab*, Ri-bat 1971. s. 221.

57 Sukayriç, *Refu'n-Nikab*, s. 170.

Afrika'da hem İslâm'ı yayma, hem de İslâm'ı kuvvetlendirme yolunda büyük çabalar sarf etmiş bir harekettir. Bu çabalar, sömürgeci batılı güçlerin önüne çıkan bilinçli bir engel özelliğini taşımaktadır.⁶¹

3) Şaziliyye Tarikati

Ebu'l-Hasen Takıyyüddin Ali b. Abdullah eş-Şazilî (593-659/1196-1260) tarafından kuruldu. Şeyh Şazilî, medrese ilimlerini tahsil etti. Bu çalışmalarını sebebiyle, gözlerinden rahatsız olduğu ve hatta kör olduğu rivâyet edilmektedir. Mürşidi, Abdüsselâm b. Meşîş (ö.625/1228)'tir.⁶² Va'z ve sohbetleri son derece tesirli olduğu için, takibata maruz kaldı ve İskenderiyye'ye sürüldü.

Senin âyetlerini, Seni ve Rasûlü'nün getirdiklerini anlamaktan alıkoyacak akılı benden al. Bunun yerine bana, nebilerine lutfettiğin akıldan ver."⁶⁶ Şaziliyye'nin ikinci büyük şahsiyeti, eş-Şazilî'nin müridi, Ebu'l-Abbas Mursî (ö. 709/1309)'dir. *Hikem-i Ataiyye* sahibi, Ataullah İskenderi (ö. 709/1309)

60 Trimmingham, *The Sufi Orders*, s. 106.

61 Bilgin, "Afrika'da İslâm'ın Yayılmasında Tasavvufun Rolü", ss. 90-91.

62 Kara, Mustafa, *Tasavvuf ve Tarikatlar Tarihi*, İstanbul 1985, s. 299.

63 Türer, *Ana Hatlarıyla Tasavvuf Tarihi*, s. 190.

64 Aksun, Ziya Nur, *Siyâsî ve Sosyal Açısından Mezhepler-Tarikatlar*, İstanbul 1997, s. 97.

65 Türer, *a.g.e.*, ss. 190-191.

66 Kara, Mustafa, *Din-Hayat-Sanat Açısından Tekkeler ve Zaviyeler*, İstanbul 1990, s. 370.

ise Mursî'nin mürididir. Tarikat düşüncesinin yaygınlık kazanmasında eserleriyle büyük payı olan bir başka mutasavvıf ise, Şeyh Zerruk (ö. 899/1493)'dur. On dokuzuncu asırda Muhammed b. Muhammed'in gayretleriyle büyük bir gelişme hamlesi kaydeden Şaziliyye, Mısır merkez olmak üzere, Kuzey Afrika'nın hakim tarikatıydı. Kuzey Afrika'daki sömürge devletlerinin istiklâl mücadelelerinde, İslâm'ın yayılmasında Şazilîler mühim rol oynadılar.

Gizli ve açık, her yerde Allah'tan korkmak.
2. Söz ve davranışta Hz. Peygamber(s.a.v.)'in sünnetine uymak.
3. Rahat ve sıkıntılı anlarda insanlardan uzak durmak.
4. Büyük olsun, küçük olsun, her konuda Allah'a teslim olmak.
5. Neşeli ve kederli zamanlarda Allah'a dönmek.⁶⁹

4) Tayyibiyye Tarikatı

Tayyibiyye Tarikatı, 1090/1679 yılında vefat eden Mevlây Abdullah tarafından kurulmuştur. Kurulan ilk zâviye, tarikatın önde gelenlerinin öldürüldüğü, şimdi de bir ziyaret merkezi olan Wazzan'dır. Morocco Sultanı, hanedanlığına büyük destek veren bu tarikatla yakın ilişki içinde olup, ona sempati duymaktaydı.

Benliğin arındırılmasını öngören tasavvuf düşüncesiyle birlikte, toplumsal ıslahatın gerçekleşmesini de ön plânda tutan bir ihyâ hareketi oldu. Kuzey Afrika'da ortaya çıkan siyasî boşluğu gidermeye çalışan teşkilât yapısı ile, âdeta bir devlet görünümünde bulunmaktaydı. Tarikat, çalışma hayatının düzen-

98 Ahmed b. İdris el-Fâsî: 1173/1760 yılında Meysûr'da doğdu. Yirmi yaşında Fas'a giderek Karaviyyin Camii'nde dinî ilimleri öğrenmeye başladı. Burada İbn Hacer el-Askalanî'nin eserlerini inceledi. Karaviyyin'deki hocalarından Abdulvehhab et-Tazî vasıtasıyla Hıdıriyye, Ebu'l-Kasım el-Vezir vasıtasıyla Şaziliyye'nin Nâsiriyye koluna intisab etti. Tefsir ve hadise önem veren, şer'î ilimlerle tasavvufu kaynaştıran hocaların yanında eğitim görmesi, onun şahsiyetini derinden etkiledi. Fas uleması ile Karaviyyin mensupları arasındaki ihtilafa adı karışınca, bir daha geri dönmek üzere 1212/1797 yılında Fas'ı terk etti. İki yıl kadar Cezayir, Tunus, Trablusgarb ve Mısır'da bulunup, dersler verdikten sonra, 1214/1799 yılında Mekke'ye gitti. Otuz yıl kadar Mekke'de kaldı. Bu dönemde, iki kez Mısır'ı ziyaret etti. İlk dönemlerinde, Mekke uleması ile iyi ilişkiler içindeydi. Bir müddet sonra, resmî otoritenin baskısına paralel olarak, Mekke ulemasının muhalefetine maruz kaldı.

Ahmed eş-Şerif, tasavvulla cihadı birleştiren parlak bir sima idi. Seyyid Ahmed eş-Şerif'in tarikat şeyhliği üç dönemde ele alınabilir:

102 Ziadeh, *Sanusiyyah*, s. 114; Evans-Pritchard, E. E., *The Sanusi of Cyrenaica*, Oxford 1949, s. 78; Stoddard, Lothrop, *Hadırı'l-Âlemi'l-İslâmî*, ter. ve thk., Emir Şekib Arslan, Cif 1352/1934, c. II., s. 142.

103 Ziadeh, *a.g.e.*, s. 114; *Libya fi'l-'Usuri'l-Hadise*, Kahire 1966, s. 75.

104 Duveyrier, H., *Le Confrerie Müsülmane de Sidi Mohammed ben Ali es Senousi*, Paris, Societe de Geographie, 1886, s. 57; Rinn, Louis, *Marabout et Khouan*, Cezayir 1884, s. 500; Filibeli, *Senûsîler*, s.

Kâdirî ve Halvetî tarikatlarının öğretilerini benimseyen Şehu Osman, Vehhâbî düşüncesini reddetti. 1789, 1794 ve 1804 yıllarında geçirdiği manevî keşiflerle, Abdulkadir Geylanî'nin ruhaniyetinden istifade etmiştir.¹²⁹

Fülânî hareketinde önem arz eden düşüncelerden biri, Mehdîlikdir. Hausa halkları, Mehdî'nin 1200/1785-6'da zuhur edeceğine şiddetli kâni bulunmaktay-

121 Martin, *Muslim*, s. 20; Ajayi, J. F. Ade ve Espie, Ian, *a Thousand Years of West African History*, London 1970, s. 271.

122 Kani, *el-Cihadu'l-İslâmî*, s. 79.

123 Abdullah b. Fûdî, *Tezyînu'l-Varakât*, ss. 57-58.

124 Kani, *a.g.e.*, s.